**b exempla cetera:** **a apud auctores:** LVCR. 3, 938 cur non ut plenus vitae conviva -is aequo animo capis ... quietem? STAT. Theb. 7, 786 (*log. Amphiaraus inferos petiturus*) si qua -ssuro debetur gratia vati. CYPR. mortal. 20 *mortuos non amitti, sed praemitti, -entes praecedere, ut ... navigantes solent.* PEREGR. Aeth. 20, 13 qui iam -erant sancti viri (opp. qui adhuc in corpore sunt). AMBR. bon. mort. 3, 8 solvimur ... nexus animae et corporis, cum -imus. epist. 5, 25, 4 si exsors -ssit baptismatis *Valentinianus*. INTERPR. cod. Theod. 4, 21, 1 sine filiis -ssit *uxor*. CONSVL. Constant. chron. I p. 240, 364 -ssit Iovianus ... die XI kalendas Martias). al. **β in titulis sepulralibus fere christ. (pagano l. 38; cf. l. 8. 14sq. 19sq. 23):** INSCR. christ. urb. Rom. 9546 (a. 290) Vibius(s) Fimus recessit VII kalendas Septembres (*nisi legendum reddidit, sc. spiritum; sim. dubites de nota r 19947 [a. 298]. al.*). CIL XIII 299 (a. 347) Valeria Severa ... -ssit III non(as) Iulias) (*item indicato die*: INSCR. christ. Diehl 2827 [a. 350]. CIL IX 5300 [a. 385]. INSCR. Dessau 1264 [a. 385; pagana]. et saepe). INSCR. christ. urb. Rom. 23760 (a. 364) in pace recessit (1430 [a. 366/84]. CIL X 37 [a. 391]. VIII 20643 [a. 444]. et saepe), 3225 (a. 407) -ssit ... in somno pacis (3587 -et [i. -it] s. p. Diehl 3181 [a. 442] in somnum pacis). CIL XII 2156 (= XIII 2432) (in a)lbis -ssit (XIII 8483 in a. cum pace[r] -ssit). al.

**3 -unt, qui alicui superstites sunt:** SERV. Aen. 11, 97 (*e Varrone*) mortuis ... 'vale' dici, ... quod ab his -imus, eos numquam visuri.

**II translate:** **A de animantibus (-it animus, virtus, actio sim. pro homine p. 276, 4. 27. 45. al.; rarius sine struct. separativa, v. imprimis p. 277, 1. 11. 25. 51):** **1 generatim:** **a in variis actionibus:** **a** indicatur, unde -atur, vel nude ponitur (e. g. l. 65. p. 276, 9sq.), sc. plena vi se avertendi, declinandi sim.: **① -itur ab actionibus, occupatio-nibus earumve instrumentis:** SISENNA hist. 97 ab armis -ere, praesidia ... deducere (CIC. S. Rosc. 16. 126 HIST. AVG. Pesc. 5, 8. cf. CIC. S. Rosc. 118 a gladio). CIC. Verr. II 3, 27 *aratores ab opere ... non -unt* (cf. PLIN. nat. 36, 31 *artifices non ... -erunt nisi absoluto opere*). off. 1, 155 *philosophi* ab augendis hominum utilitatibus ... non -erunt. HIRT. Gall. 8, 40, 1 ab oppugnatione (LIV. 33, 29, 12). LIV. 36, 18, 8 *incepto irrito -issent ..., ni eqs. (38, 6, 8 ab ... i).* SEN. benef. 7, 14, 6 qui numquam ab illa *cura referendae gratiae* -ssit (QVINT. inst. 2, 12, 6 a c. docendi). epist. 84, 1 a lectionibus *(non) -ssi.* MART. 8, 16, 4 a *pistore* ... non -is: ... panem facis (, , *actor pro actione*). QVINT. inst. 2, 18, 4 cum ab actu, id est opera, -erunt oratores et contemplatione sui fruuntur. decl. 323, 14 ab obsidione (FRONTIN. strat. 3, 15, 5. al.). al. **a re publica gerenda** (sc. generaliter; cf. p. 277, 24): CIC. off. 1, 71 qui ... graviore causa impediti a re publica -erunt. SEN. epist. 68, 2 *sapiens non est extra rem publicam, etiam si -erit. al.* **② -itur a variis rebus:** RHET. Her. 3, 3, 5 nullo dolore cogi, ut ab officio -atur (CIC. inv. 2, 35 off. 3, 19. HIER. chron. epist. p. 2, 15 ab interpretis ... o. cf. p. 277, 22). 3, 3, 6 nemo erit, qui censeat a virtute -endum. 4, 50, 63 a *vitio naturae non -it iactator quidam* (VAL. MAX. 6, 9, 3. SEN. dial. 6, 1, 1 te ... tam longe ab infirmitate muliebris animi quam a ceteris vitiis -isse. PLIN. epist. 9, 5, 3. cf. p. 276, 30). CIC. inv. 1, 3 a iucundissima consuetudine. 1, 84 ab errato. p. red. in sen. 7 *nonnulli magistratus* metu mortis ... paululum a mea causa -erunt. Att. 1, 20, 2 de statu nobis nostrae dignitatis *non est* -endum. LVCR. 1, 410 si pigraris in studiis paulumve -eris ab re. 2, 229 avius a vera longe ratione -it, qui talia credit (cf. SEN. clem. 2, 4, 4 a vero [nat. 2, 6, 2]. FRONTIN. aq. 74, 3 a

veritate). NEP. Alc. 8, 1 a caritate patriae. VAL. MAX. 3, 8, 2 a consilii salubritate. SEN. dial. 7, 1, 1 ab ea *vita beata* longius (epist. 21, 1 retinet te huius vitae, a qua *philosophando* -ssurus es, fulgor. *aliter p. 275, 13*). 8, 7, 3 aliquando se -ssrum a voluptate *dicit Epicurus*. 9, 14, 2 *animus* -at, quantum potest, ab alienis et se sibi adplicet. epist. 88, 5 ab honesto. al.

**③ -itur a personis (subintellegendis l. 9sq.; a corde recordantis l. 18; aliter p. 275, 59; cf. p. 271, 58):** CIC. Cael. 10 consulatum petivi ...; Caelius numquam ad illum *competitorem* accessit, a me numquam -ssit. SEN. benef. 4, 40, 4 *ut gratiam referentes instemus* -entibus (sc. renuentibus sim.; cf. COD. Iust. 1, 3, 30, 4 *episcopus eligendus sit modestus, ita ut rogatus -at*). nat. 4 praef. 20 fugiendum ... et in se -endum est, immo etiam a se -endum (item refl.: epist. 25, 7 *nisi es bonus vir, in turbam tibi a te -endum est*. 99, 32 a te -isti *nimum lugens*). AVG. anim. 4, 7, 10 quasi non simus in nobis et aliquo -erimus a nobis). epist. 29, 3 *sapientia admonentis* ab his, quos desperavit, -at, non tamen cito relinquat. 104, 21 longe a vitiorum exemplis -endum est (sc. ab avaris sim.). CVRT. 5, 11, 11 numquam ... a popularibus suis -ssrum *Dareum*. STAT. silv. 3, 5, 55 numquam corde -it nata tuo (sc. *memoria eius*; cf. l. 47). QVINT. inst. 11, 1, 80 *Tuberonem* a partibus -isse, Ligarium ... perseverasse. al. **de eo, qui distat** (cf. l. 61. p. 280, 8): PANEG. 4, 1, 1 *Constantinus* tantum ultra omnium saeculorum principes eminent, quantum a privatis ceteri principes -erunt.

**β indicatur, quo -atur, ita ut sublueat fere color refugii petendi** (cf. p. 277, 3): HOR. sat. 1, 1, 31 senes ut in otia tuta -ant. SEN. dial. 7, 2, 2 si umquam respirare illi *animo* et -ere in se vacaverit (9, 17, 3 [opp. conversatio; postea: solitudo et frequentia]. nat. 4 praef. 20 v. l. 11. epist. 74, 29 si in se -ssit *virtus* [28 ex altiore fastigio in privatum ... subducitur]. cf. 7, 8 -e in te ipse, quantum potes. 25, 7 ad te [postea: in te ipse secede]. vi locali p. 270, 60). epist. 103, 4 in philosophiam -e (sec- var. l.); illa te ... proteget. PANEG. 2, 13, 1 non contentus ipse ultra *vitia* -isse, aliorum *vitia* emendasti. CLAVD. 15, 51 (*log. Roma*) in gremium pacis servile -ssi.

**β in dicendo, scribendo -itur:** **a a re tractanda, ab exemplo, a proposito sim.:** RHET. Her. 3, 21, 34 ne, cum ab instituto nostro -issemus, ... brevitas praceptionis neglegetur. 4, 43, 55 ne ab eadem sententia *antea prolata* -amus (CIC. Att. 12, 4, 2 in *panegyrico Catonis* si a s. eius dictis, si ab ... consiliis eius ... -am). 4, 44, 56 ab eiusdem sententiae non -amus exemplo (CIC. top. 32 QVINT. inst. 7, 3, 21. al.; cf. CIC. inv. 2, 110 ab iudiciali genere exemplorum -ere). 4, 55, 68 a rebus consequentibus aut circum instantibus non -imus. CIC. Sest. 55 ut *(a)* mea causa iam -am. de orat. 2, 292 *ut a malo ... vitioque causae ita -am, ... ut ... dissimulatum obrutatur*. SEN. contr. 3 praef. 6 *Severus Cassius in dicendo libenter ab instrumentis -bat* (sc. a *commentario praeparato*. cf. QVINT. inst. 6, 1, 42 qui a stilo non -unt. 12, 9, 17 a *praeparatis*). suas. 6, 27 quo *loco libri* ego a scholasticis -ssi. VAL. MAX. 7, 4, 2 a nostris regibus. SEN. clem. 1, 5, 1 longius videtur -isse a proposito oratio mea. benef. 7, 20, 4 ab illa *nequitia* -amus, de ... minoribus loquamus vitiis. al. **poetice dicitur -ere is, de quo sermo non est** (cf. l. 18): STAT. silv. 4, 4, 25 non ego nunc vestro procul a sermone -o. **β a singulis verbis, a norma vitiove dicendi, a variis rebus:** RHET. Her. 2, 20, 31 ab his *argumentationis* vitiis -ere. 3, 9, 17 cum ab ordine artificioso *dispositionis* -endum est (sec- var. l.). 4, 31, 42 ut ab usitata verborum potestate -atur *exornandi causa*. CIC. inv. 2, 4 a bene inventis alicuius *praceptoris* -ere (postea: ad *vitia eius* ... accedere). orat. 83 *orator subtilis* si - ut in *epularum apparatus* - *(a)* magnificantia -ens non se parcum ... videri volet, eliget quibus utatur *ornamentis*. Tusc. 1, 20 ab artificio suo. 5, 76 a laqueis Stoicorum. SEN. contr. 1, 2, 23 ab omni obscenitate. QVINT. inst. 2, 10, 13 *actores comici in pronuntiatione non* procul ... a *natura* -unt. 3, 6, 79 a forma qualitatis. 11, 3, 58 ab his adfectibus, in quos inducendus est iudex, -ere (decl. 270, 25 a paternis a. [nisi trahas ad a]). 12, 10, 42 a propriis atque communibus nominibus. TAC. dial. 15, 3 ut longius absit *(ab)* Aeschine *declamator quidam graecus* ..., quam ... vos ipsi a Cicerone ... -istis (cf. 24, 3 ab eloquentia eorum antiquorum [sim. 32, 5]). al.

**2 speciatim:** **a in iure vel iudicio declinatur:** **a a lege eius-ve voluntate, a titulo iuris, a variis rebus (a persona l. 74. p. 277, 8; ab-solute p. 277, 1):** RHET. Her. 2, 9, 13 quam periculosum sit ab scripto -ere (CIC. inv. 2, 128. cf. 2, 132 ab eo, quod scriptum est). CIC. inv. 2, 131 vivendi rationes perturbatum iri, si semel ab *legibus* -ssum sit (Tull. 42 a 1. Aquilia. Verr. II 3, 42 ab aequitate, ab lege, ab institutis. al. *apud eundem*; cf. inv. 2, 141 non ab sententia, sed ab litteris legis). Verr. II 2, 38 ut ab institutis (cf. l. 68) superiorum, ab auctoritate senatus, ab iure, omnium Siculorum ne -atur (, cf. QVINT. decl. 324, 7 ab intellectu iuris). Caecin. 2 si in iudicio a consuetudine agendi -atur. 37 a verbis ... -is et aequitate uteris (58, 79. cf. MARCELL. dig. 32, 69 pr. a significatione verborum). Att. 6, 1, 5 ab edicto meo. SEN. contr. 1, 3, 6 (*ironice*) iam ab rea accusator -am (cf. VAL. MAX. 5, 4, 3 a patris ... accusatione. PLIN. epist. 4, 11, 12 con-

*fessione sua Licinianus -ssit, sc. a causa [item absolute: 5, 13, 2]. COD. Iust. 3, 1, 14, 4 *patroni a causa iniqua -ant*). QVINT. decl. 313, 13. 350, 4 quo -am ab hac lege depulsus. POMPON. dig. 32, 18 a priore testamento ... i, si posterius valitum sit (*cf. l. 8sq. et SCAEV.* dig. 34, 1, 18 pr. ab his, quae testamento ... legata essent). COD. Iust. 7, 59, 1 (a. 211) desideras -i a confessione tua. VLP. dig. 27, 2, 1, 1 *in pupillis educandis nonnumquam a voluntate patris -it praetor* (COD. Iust. 6, 37, 23, 1 *testatorem -isse ... a priore v. INST.* Iust. 2, 25, 1), 34, 4, 7 a primo *legatario* (*ibid. iterum*). 41, 2, 34 pr. sub condicione -ssit de possessione. frg. Vat. 75, 3 Papinianus ... ab ea *sententia Iuliani -it. al.* **B** ab *obligatione contracta, a persona, cui quis obligatus est (quod e contextu intellegendum est l. 16. 21. 23; cf. vi propria vigente p. 271, 73 sqq.)*: QVINT. decl. 361, 1 ego ... a te, qui *depositum furto amiseras, -ssi ... iam cum fure mihi negotium est.* NERAT. dig. 2, 14, 58 ab *emptione venditione locatione conductione ceterisque similibus obligationibus* (COD. Iust. 4, 45, 1 [a. 238/44]. *al.*). TAB. cer. Dac. (CIL III p. 948) 10, 6 (a. 164) si *invito condu(c)tore -ere aut cessare voluer(it) locator.* COD. Iust. 2, 55, 1 (a. 213) a placitis (*al. v. vol. X I, 2272, 72 sqq.*) VLP. dig. 13, 7, 24 pr. a *contractu -ssum esse* (PAVL. dig. 18, 1, 72 pr. a priore c. COD. Iust. 4, 44, 3 [a. 293] de c. *venditionis*. 4, 65, 21 [a. 293]). 45, 1, 43 a *persona arbitri* PAVL. dig. 17, 2, 65, 6 si *societas tempus finitum est, liberum est -ere (cf. 17, 2, 65, 15 a societate).* COD. Theod. 9, 43, 1, 2 (= Iust. 9, 51, 13, 2) ab officio *tutoris*. INTERPR. Gai 25 si non abstinerunt *ab hereditate, ... -ere postea ... non possunt (cf. 29 ab hereditate).* *al.* **γ** a *munere publico, a militia, a condicione coloni sim. (absolute praeter l. 28; cf. p. 275, 62)*: PAP. mil. Fink 63 col. I 20 (a. 105?) qua die recesserunt *milites (sc. stipendiis emeritis sim? cf. 35 (ac)cesserunt).* COD. Theod. 6, 30, 22 completo anno -ere eos *mittendarios subituris eundem locum sequentibus praecipimus*. 8, 1, 15 ab ... *officii consortio* (11, 24, 1 *quorum vicanorum c. -erunt coloni quidam*). 12, 1, 115 qui -entium *decurionum praesentiam personamque restituant in publicis muniberis subeundi*. Iust. 12, 19, 13, 1 *exeuntibus singulis adiutoribus quaestoris ac -entibus. al.**

**b** in *religione Iudeorum vel Christ. declinatur: a a deo, a vera fide, ab ecclesia sim.: indicatur, unde -atur: VET. LAT. deut. 32, 15 (cod. 100. *al. = VVLG.*) *populus dereliquit deum ... et -ssit a deo ([gr. ἀπέστη]). CYPR. patient. 19. NOVATICIAN. trin. 4, 2 nisi a bono d. -isset homo. TYCON. reg. 4 p. 33, 30 mundus a d. -erat. et saepe). I Tim. 4, 1 (cod. 75. *al.*) in novissimis temporibus -ent quidam a fide ([gr. ἀποστήσονται, Vulg. discedent]. TERT. l. 40. LVCIF. Athan. 2, 22 1.32 ab apostolica f. FILASTR. 29, 3. *al.*). TERT. carn. 4, 2 *Marcion*, ab ecclesia et fide Christi -isti (CYPR. epist. 3, 3, 2 de e. [43, 5, 1 unit. eccl. 8. *al.*]. AVG. serm. 273, 2 ab illa e. *catholica. al.; alter p. 278, 24*). CYPR. domin. orat. 25 Salomone peccante et a *praeceptis atque a viis, domini -ente ([l. cf. p. 271, 29 sqq.])* epist. 63, 10, 3 ab euangelicis ... p. AMBR. epist. 6, 27, 16. *al.* epist. 59, 7, 3 eos, qui a Christo -erint, ... perire ([*postea: discedere*]). AVG. in psalm. 29, enarr. 2, 9 1.15 ut cor ... non -at a C. *al.* zel. 11 *peccator -ens ... a Christi lumine (HIER. epist. 21, 8, 2 a vero l. PELAG. in Rom. 1, 21 p. 15, 3 cor -ens a l. veritatis. *al.*)*. FILASTR. 48, 1 *Tatianus -ssit a veritate (AVG. in psalm. 66, 5 1.12. *al.*)*. VVLG. Ios. 22, 16 cur reliquistis dominum ... a cultu illius -entes (AVG. civ. 10, 14 p. 425, 4). *sim. saepe. absolute de apostatis sim. : VET. LAT. num. 31, 16 (Aug. quaest. hept. 4, 63) -ere ... et despicerre verbum domini (gr. τοῦ ἀποστόλου, cod. 104 discedendi, Vulg. praevericari). II Ioh. 9 (cod. 67. *al.*) qui -it et non permanet in doctrina Christi (gr. παραβάτων, var. l. προάγων, unde Vulg. praecedit). CYPR. testim. 3, 86 etiamsi in una fide ... permaneat, qui -it schismaticus. HIER. in Ezech. 20, 8<sup>a</sup> 1.1022 draco in Iob volumine ἀποστάτης, praevericator et -ens appellatur (*cf. interpr. Iob 26, 13 draconem desertorem*). AVG. in psalm. 90, serm. 2, 1 1.53 eos, qui -sserant. CONC.<sup>s</sup> I 2 p. 86, 35 (item I 3 p. 171, 7) qui cum Nestorio -erant (gr. ΙΙ, 3 p. 7, 21 τῶν ... συναποστατησάντων). *al.****

**B** ab *iniquitate, errore, haeresi sim. vel ab animantibus iniquis, errantibus sim. (quod non indicatur l. 71. p. 278, 6)*: VET. LAT. Tob. 4, 21 (cod. 109. *al. sim. VVLG.* 4, 23) *si -eris ab omni peccato et bene egeris ([gr. ἀποστῆς]. VVLG. IV reg. 10, 29 [Vet. Lat. cod. 115 discessit]. AVG. civ. 21, 27 p. 549, 8. *al.*) II Thess. 3, 6 (Cypr. epist. 59, 20, 2. *al.*) ut -atis ab omnibus fratribus ambulantibus inordinatae (gr. στέλλεσθαι ... ἀπό, Vulg. ut subtrahatis vos. *cf. e. g. CYPR. epist. 51, 1, 2 a desertoribus ... -isse, proditores fidei ... reliquise. unit. eccl. 23 -endum est a delinquentibus vel immo fugiendum. LVCIF. non conv. 10 1.99 a vobis sacrilegis*). CYPR. epist. 41, 2, 1 ab errore temerario (COMM. apol. 14). 59, 14, 2 *schismatici, si displicet scelus et -unt, sciunt quo revertantur (cf. OPTAT. 7, 5, 6 ab schismate -entes). hab. virg. 4 quae ... a carnali concupiscentia -entes ... se deo voverint. Ps. HIL. libell. 1 p. 71, 14 ut ab idolis et ab omnibus voluptatibus hominum ... -ant gentiles (FILASTR. 141, 4 VVLG. Ezech. 14, 6. *al.*) HIER. epist. 51, 3, 3 -e ab haeresi Origenis (cf. e. g. AVG. grat.**

Christ. 41, 45 p. 158, 25 ab illo ... suo ... dogmate non -it *Pelagius. CONC. s* I 3 vers. Tur. p. 116, 29 a corrupta ... doctrina [gr. ΙΙ, 3 p. 48, 1 ἀποστάτες]. psalt. sec. Hebr. 33, 15 -e a malo ([*Vet. Lat. cod. 300* declina, Vulg. deverte]). VVLG. Iob 1, 1 *vir timens deum et -ens a m. [Hier. interpr. Iob abstinens se]. al.*) VICTRIC. 11 1.38 nulla est interrogatio disceptantis, et sequitur promissio *-entis* (*sc. a malo, i. paenitentis, ni fallimur: antea: crima confitentium. al.*)

**γ a variis rebus (saepe actionibus; a personis l. 10. 14; absolute ponitur l. 29):** **① -it deus, diabolus:** VET. LAT. iud. 16, 20 (cod. 100, sim. VVLG.) dominus -ssit ab illo *Samsone, sc. crinibus rasis (gr. ἀπέστη. cf. e. g., nisi sec. p. 271, 70 agnoscerre malis vim localem, Vulg. I reg. 28, 15 deus -ssit a me et exaudire me noluit).* TERT. apol. 21, 13 *filius dei a matrice non -ssit, sed excessit; iste igitur dei radius egs. AMBR. paenit. 1, 5, 24 lapsi cesserunt quidem ... temptationi, sed etiam diabolus postea -ssit ab his, quos sibi vindicare non potuit.* AVG. in euang. Ioh. 39, 4 1.14 *sancta trinitas explicari non potest; deus nec -it, a numero nec capitur numero (ι δε statu eius, qui expers est numeri).* *al.* *accedit struct. verbalis loco struct. separativa, ita ut subluceat notio cessandi, desinendi: EVSEB. EMES. serm. 19, 19 neque vos cessatis ab idolis, neque deus -ssit, ut non vobis faceret bene.* CASSIOD. Ios. antiq. 3, 298 (*log. Moses*) *deus et ego non ... pro vobis -imus operantes (gr. οὐκ ἀποστάτιμεν κάμυνοτες. cf. vi locali p. 271, 54).* **② -unt homines:** TERT. monog. 12, 7 *tu, qui monogamiam tollis, -e et a reliquis tuis titulis disciplinae (sc. a sobrietate egs. sec. I Tim. 3, 2sqq.). CYPR. epist. 1, 1, 2 clerici ab ecclesie -ere et ad terrenos ... actus vacare non possunt (sec. II Tim. 2, 4 ut ibid.: ut ab altari et sacrificiis non -ant. aliter p. 277, 40).* 26, 2 *coepiscopis placere ..., quod statuimus, nec ab eo -endum esse (cf. 64, 1, 1 -ssum esse a decreti nostri auctoritate).* OPTAT. 1, 3, 1 -ere a timore dei non possumus. HIER. vir. ill. 69, 4 si invitus ... ordinatus es, probabis, cum volens -eris (*sc. a ministerio tuo; cf. p. 277, 24*). AVG. civ. 14, 27 p. 56, 1 ab ... divinae gratiae beneficiis ... -ere.

CONC. Carth. a. 419 p. 110 l. 304 (*inde Hipp. a. 427 p. 251 l. 39*) *ne clerici ministrant in gradu suo, unde -ere noluerunt.* *al.* *perf. -ssit c. inf. de statu averso eius, qui non vult: CONC. s* I 3 vers. Tur. p. 42, 11 *Nestorius in tanto -ssit velle veritatis dogmata sequi, ut egs. (gr. ΙΙ, 1 p. 97, 14 ἀπέσχε τοῦ θέλειν).*

**B de rebus (cf. p. 275, 46):** **1 notione communi (sine struct. separativa imprimis l. 49. 64. p. 279, 22, ceterum e. g. p. 279, 15 sqq. 59):** **a generatim:** **a vario respectu de is:** **① quaecumque -unt ab animantibus:** **Ⓐ affectiones qualitatesve animi vel corporis proprii, actiones propriae sim. :** **① sine indicatione, unde -atur (ita ut hic illuc fort. de notione q. e. minui, leniorem fieri fv. 2b] cogitare possis, sed v. quae disting. infra l. 46. 47):** CATO orat. 55 (*de amore et cupidine*) accessit illico alter, ubi alter -ssit. Ov. met. 12, 36 ubi ... lenita est ... Diana et pariter Phoebes, pariter maris ira -ssit. VELL. 2, 62, 1 ut -ssit metus *Antonius fugato*. CELS. 2, 17, 5 cum aut ex toto -ssit accessio, aut ... certe lenita est (*item de morbis sim. : CAEL. AVR. acut. 2, 33, 173 febris. chron. 1, 4, 80 passio. SORAN. p. 102, 11 et dolor minuitur et fervor -ssit. et saepe).* SEN. Herc. O. 307 -it animus et ponit minas, iam cessat ira (Thy. 324. epist. 85, 16 *timidus cunctanter exhibet et a. -ente. STAT. Theb. 8, 521 vires a. que). epist. 90, 19 -ssit ... naturalis modus desideria ope necessaria finiens. LVCAN. 7, 688 spes numquam implenda -ssit. STAT. Theb. 11, 674 senium. PLIN. paneg. 2, 2 abeant ac -ant voces illae, quas metus exprimebat. MAR. VICTORIN. rhet. 1, 25 p. 219, 30 *adfectio subito ... nascitur mox -ssura.* *al.* **② indicatur, a quo (cui l. 55) -atur:** VERG. Aen. 2, 595 (*Venus filio*) quid furis aut quonam nostri tibi cura -ssit? OCTAVIA 553 -at a te ... amor (CLAVD. 19, 34). PS. SEN. mon. 166 *innocentia* invita ab eo -it (*redit var. l.*), cum quo diu fuit. SIL. 4, 328 trepidi ... a mente -it ... pudor. VET. LAT. Judith 13, 19 (cod. 151) non -et laus tua de corde hominum (*[gr. ἀποστήσεται, cod. 109. al. discedet, VVLG. 13, 25 de ore]*). AVG. in psalm. 54, 2 a corde et ore). Dan. 2, 5 (cod. 177, sim. VVLG. Dan. 2, 8 [*Vet. Lat. cod. 177 abisse*]). AVG. in euang. Ioh. 21, 4 *prout aliquis se verit. videre ... accedit illi et -it ab illo egs. al.**

**Ⓑ condiciones externae, res variae (absolute praeter l. 70. 72 sqq.):** RHET. Her. 4, 17, 24 *amicus deserit, cum ab eo -ssit (disc- var. l.) ea res, i. fortuna.* VERG. Aen. 3, 53 ut opes fractae sunt Teucrum et fortuna -ssit (*[nisi ad p. 271, 12]. SEN. dial. 7, 20, 3 f. nec venientem sentiam nec -entem*). Ov. met. 12, 36 maris ira (v. l. 44). SEN. dial. 6, 10, 3 *animus liberos, bona, honores amet ut -ssura, immo tamquam -entia.* 7, 4, 3 vilis turba rerum ... veniens ac -ens. 7, 22, 5 si illae *divitiae a te -erint.* LVCAN. 4, 409 si sola -at ... fames. MART. 3, 7, 5 sportulae -erunt. EPI-TAPH. All. Potest. (CE 1988) 15 lana cui e manibus numquam sine causa -ssit. CYPR. eleem. 13 -ente inde, i. ab animo tuo, lumine veritatis. epist. 13, 2, 2 -ente ab his *regibus Iudeorum disciplina dominica -ssit et gratia (inde LVCIF. Athan. 1, 37 l. 46).* HIL. hymn. 2, 37 terror -at mortis tandem.

Ps. AMBR. laps. virg. 44 -ssit sonus hymnorum ... et successit stridor dentium. CLAVD. 8, 616 tristis condicio servilis pulsata fronte -it. al.

(II) *quaecumque -unt a rebus (simul etiam ab animantibus l. 14 sqq.):* CIC. off. 1, 131 ne animi motus a natura -ant (*cf. SEN. epist. 92*, 3 voluntas ... intenta rationi nec umquam ab illa -ens). VERG. Aen. 11, 70 cui *flori* neque fulgor adhuc nec dum sua forma -ssit (*item respicitur species externa*: STAT. Theb. 4, 336 dum ... *vultus filii pubescens* ... -unt ore matris. TERT. adv. Hermog. 40, 3 *fabricata* a forma eius *materiae rudis* ... -erunt. CLAVD. rapt. Pros. 2, 146 *a galea sertis cincta* horror ... -ssit Martius). SEN. epist. 90, 3 ab hac *philosophia* numquam -it religio, pietas eqs. AVSON. 27, 14<sup>b</sup> (396 S.), 30 duc ... octonas quater, hinc duea -ant, *ut fiant triginta (paulo alter de numero):* BOETH. arithm. 2, 28, 3 1.28 a quantitate sua is, quem *unitas* multiplicat, numerus non -it. mus. 2, 8 p. 236, 14 ab unitate). POMP. gramm. V 201, 11 illud dicitur accidens, quod potest et -ere, (*trad.*, recidere *editur*; *sed cf. similes definitiones* BOETH. in herm. comm. sec. 5, 11 p. 367, 24 ut veniant et -ant *accidentia*. CASSIOD. inst. 2, 3, 8 accidens est, quod accedit et -it praeter subiecti corruptionem [*sec. Boeth. Porph. isag. p. 12, 24 quod adest et abest*]). al. -unt, quae minoris aestimantur, alicui posthabentur: CLAVD. 15, 240 (*ironice*) egregius morum est Gildo ... et cuius meritis pietas *fratrum imperatorum* infracta -at.

**B** *praevalente respectu temporis (cf. l. 74; sine struct. separativa praeter l. 24. 30. 37):* (I) *quod praeterit:* CATO orat. 1 si quid vos per laborem recte feceritis, labor ille a vobis cito -et, bene factum a vobis, dum vivitis, non abscedet (*postea: abibit ...*, manebit). CIC. Cluent. 80 causa ... manet eadem ..., temporis iniquitas atque invidia -ssit. HOR. ars 176 multa ferunt anni venientes commoda secum, multa -entes admunt (Ps. CYPR. idol. 2 a. incipientem ... et -tem). SEN. dial. 10, 3, 3 quotus quisque dies, ut destinaveras, -erit (*cess- Castiglioni*). VET. LAT. num. 14, 9 (cod. 100) -ssit ... tempus ab illis *incolis* (gr. ἀφέστηχε ... ὁ καιρός, VVLG. -ssit ... omne praesidium). BOETH. in herm. comm. sec. 2, 6 p. 128, 25). Sirach 39, 13 non -et memoria eius *scribae timentis deum* (gr. 39, 9 ἀποστήσεται). NOVELL. Iust. 78 epil. quod ... -ssit, non perscrutamus (gr. τὸ ... φθάσαν, Julian. epit. novell. 72, 6 in praeterito tempore). (II) *quod subtrahitur alicui rei:* MANIL. 3, 557 modo deest alius *temporis spatiis*, e. g. *mensibus*, modo adest vicibusque -it aut reddit ... tempus. CLAVD. 17, 64 *vita tuae pars nulla perit; quodcumque -it litibus, incumbit studiis.*

**b speciatim:** **a in iure, iudicio** (*cf. p. 276, 63. 280, 18 sqq.*): CIC. Quinct. 38 cum res ab eo, quicum contraxisset, -isset et ad heredem pervenisset. 67 qua ratione res, sc. *causa*, ab usitata consuetudine *litigandi* -ret (-cid- var. l.). POMPON. dig. 35, 1, 105 proprietas a priore legatario non -it. VLP. dig. 13, 1, 10, 2 donec ... dominium eius rei ab eo *domino* -at (41, 1, 35). PAVL. dig. 39, 3, 9 pr. sive remanserit penes emptorem sive -erit *praedium*. PANEG. 7, 12, 4 *Maximiane*, non ... a te -ssit imperium eqs. COD. Theod. 7, 6, 1 (= 12, 6, 4) ut creationis periculum, sc. *eligendi suspectoris vestium*, a proconsulari officio non -at. Iust. 6, 33, 3 pr. vicesima hereditatis a nostra -ssit re publica (*cf. INST. Iust. 4, 1, 4* praefatae actiones ab usu communi -erunt [*antea: in desuetudinem abierunt*]. *sim. al.*). al. ?*de pecunia, quae a tributariis proficiscitur in fiscum* (*cf. l. 64*): NOVELL. Valent. 13, 2 quinta pars ..., quae in *privilegiis*, domus pietatis nostrae ... -it, superfundatur cunctis possessoribus (, abl. pro acc.? resedit vel res cedit *temptant alii*). **B in arte gramm., rhet.** (*cf. p. 276, 32. 280, 14 sqq.*): CIC. off. 1, 37 *nomen hostis* a 'peregrino' ... -ssit et proprie in eo, 'qui arma contra ferret', remansit (*vice versa*: TERT. adv. Hermog. 25, 3 a cuius habitu quid divertit, *ut testa ab argilla*, pariter et a vocatu eius -it appellationis ... proprietate). PAVL. FEST. p. 152 *verbum 'multifacere'* ab usu -ssit (SERV. Aen. 10, 377 'haec obex', quod ... hodie de u. -ssit. *cf. p. 280, 15 et e. g. p. 271, 16. 276, 51*). SEN. dial. 11, 11, 5 ut, quamvis structura illorum *versuum epicorum in paraphrasi* -erit, permaneat tamen gratia. QVINT. inst. 1, 5, 29 separata ... haec verba, e. g. 'circum litora', a praecepto nostro *acuendi* non -ent. VEL. gramm. VII 52, 24 *h littera* accedens aut -ens immutat significationem verborum. al.

**2 notione peculiari dicitur -ere:** **a quod redit, revertitur** (*cf. p. 270, 74*): *pecunia creditori a debitore reddita*: CIC. Att. 12, 21, 2 rationes meas nosti; si vero etiam a Faberio (aliquid) -it, *horti facile comparari possunt* (, add. vulgo, fort. e cod. *deperditio*; *agnoscasne ellipsis in sermone epistulari?*). *passio recidiva*: SORAN. p. 59, 19 *praefocatio matris cum -erit et ... effecta fuerit chronia* (*om. gr. p. 110, 23*).

**b quod minuitur, decrescit** (*cf. p. 273, 66. 278, 41*): *sec. vim, praestantiam*: LVCR. 5, 413 ubi vis *aquarum, quae obruerant urbes*, ... aversa -ssit (*loco gemino 5, 409 cadunt vires ignium*). VELL. 1, 17, 6 difficilis ... in perfecto mora est naturaliterque quod procedere non potest -it. CASSIAN. conl. 6, 14, 3 desinens proficiendi adeptitus non aberit a periculo -endi. *sec. spatium temporis*: MANIL. 3, 240 sicut summa dierum vertitur, et partes, i. *horae*, surgunt rursusque -unt ('*crescent rursusque mi-*